**S**acramenta sunt septē que  
disponunt ad septē virtutes ba  
bendas. **N**az bapt̄mus est sa  
crumentum fidei. **C**onfirmatio  
sp̄i. **E**ucharistia charita  
tis. **P**enitentia iustitiae. **E**xtre  
ma unctione p̄seuerantie, que est  
fortitudinis complementū. **O**rdo  
prudentie. **M**atrimonium  
temperātie. **A**lia ērō numeri  
sacr̄oz est qui ordinat̄ contra  
triplicē culpam, et contra qua  
druplicem penam. **T**ūn bapt̄mis  
ordinetur contra peccacū  
originale. **P**enitentia contra mor  
tale. **E**xrema unctione contra ne  
male. **O**rdo contra ignorātiā.  
**E**ucharistia contra malitiā.  
**C**onfirmatio contra impoten  
tiā. **M**atrimonium contra cōcu  
p̄ficiētiā quā tempat et excusat.  
**A**lia adhuc ratio numeri, quia  
sacra sūt cā sanatiua morbi spi  
ritualis ad modum corporaliz.  
**A**dēdicia vero corporalis qua  
druplex est, curatiua, conserna  
tua, p̄suauitua, et melioratiua.

**S**imili mōdo sacramēta curāt.  
**B**apt̄mus curat simul et to  
taliter. **P**enitentia vero curat  
paulat̄ q̄tū ad penā cuiuscū  
q̄z pene homo debitor sit. **E**x  
trema unctione curat a morbis le  
uioribus, s. a uenialibus. **Sbapt̄mus et penitentia curant  
et letalibus. **S**ic ergo predicta  
tria sacra sunt quasi medicina  
curatiua. **C**onfirmatio est me  
dicina conseruatua, sanitatis  
spiritualis in qua datur spiri  
tus sanctus ad robur et conser  
uationem gratie date in bap  
tismo. **M**atrimonium est medi  
cina p̄seruatua. **O**rdo est me  
dicina melioratiua in quo aug  
mentatur gratia. **E**ucharistia  
hec omnia simul facit. **C**urat  
enim uenialia, que sunt occasio  
ruine majoris, conseruat enim  
gratiam inuenientiam in homine  
et augmentat, sicq; meliorat, et  
miboluminus a peccato preser  
uat.**

**D**e potestate dispensatōis sa  
cramentoz. **L**ap. 5.

**P**rotestates dispensatōis  
sacr̄oz regularit spe  
ciat ad gen⁹ huani. **I**n ib⁹ sa  
cramēta dispensatōis necessarīn  
est dispensatōis intēcio, quia qđ  
intēdit facere qđ xps instituit  
ad humānā salutē. **T**el saltēm

facere qđ facit ecclesia in quo  
 claudit in generali intēcio p̄di-  
 cta. qđ ipsa ecclesia sicut. sacrā a  
 christo accepit sic ad fideliū sa-  
 lutem dispensat. rursum quia  
 ordo dignitatis exigit ut infe-  
 riora maioribus submittantur.  
**Q**uedā respiciunt excellētiā di-  
 gnitatis. ut sac̄m cōfirmatōis  
 et ordinis. vñ oſrmatiō et ordo  
 cōferū ab ep̄is. **Q**uedā respic-  
 iunt indignatiā necessitatī. vt  
 baptismus et m̄rimoniū. quoru-  
 ynu regenerat. alterū generat.  
 et horū dispēlatio etiā plorū i-  
 feriōrib⁹ cōcedit. maxie in arti-  
 culo necessitatī qđ dico. rōne  
 baptismi. **Q**uedā autē sacrā sūt  
 quasi media. vt eucharistia. pe-  
 nitentia. et extrema unctio. **E**t  
 istoꝝ dispēlatio ad solos p̄tinet  
 sacerdotes qui sūt quasi in me-  
 dio inter eos et minores plo-  
 nas cōstituti. **S**acrā dispensari  
 p̄nt a bonis et malis. a fidelib⁹  
 et infidelib⁹ intr̄ a ecclēsā et ex.  
 qđ si dispēlati posset tātū a bo-  
 nis nullus esset cert⁹ de susce-  
 ptiōe sacrī. cū nullus sit certus  
 de bonitate ministri. sicut nec  
 de prop̄a. et ita oportet iter-  
 rari. et malitia unī p̄indicare  
 alienē salutē. Idcirco dispēlatō  
 sacrī cōmittit bōmini. non rōne  
 sanctitatis que variat. sed rōne

auctoritatis diuin que semper  
 manet qđstum est et se. **S**cien-  
 dum autem qđ in letis quedāz  
 sūt substātialia. qđdā vō sacra  
 metalia. **Q**uātū d substātia  
 ha nō plus ualeat oatio bōi mi-  
 nistrī qđ malī. qđ eius ibi opat  
 ut actor. homo uro ut mīster.

**S**ed in sacramētib⁹ sicut sūt  
 dōnes plus pōt alere opatio  
 boni qđ malī. hocst autē p acci-  
 dens. nō p se. i. qđz ad alios  
 effectus accidentes. nō qđz  
 ad essentiales. qđz apud here-  
 ticos sine sacrā ua. non tamē  
 recipientibus uti. nisi ad ec-  
 clēsie unitatem reante. **I**nde  
**A**ug⁹ ecclēsia cōp̄a paradiso  
 iudicat pōsse baptismum homi-  
 nes recipere. sed lutem nō te-  
 nere. **N**am et flumina de para-  
 disi fonte largiſ tānauerunt.  
 non tamen in Sal. sopotamia.  
 nec in Egypto qđ illa flumia  
 plenerū est felicia uite que  
 de padiso cōmenzatur.

**D**e tripli cōfidelium.

Lap.

6.

**G**rip̄lex estatus fide-  
 lium in ac ecclēsiasti-  
 ce hierarchie. s. flei genite. fu-  
 deroborate. et fici multiplica-  
 te. **P**er primū fit iſtinctio fi-  
 deliū ab icreduliū baptismo.  
**P**er 2⁹ fit distinzione fortū ab

infirmis. et hoc in confirmatione:  
Per tertium fit distinctione cleri  
et laycis per sacra ordinis.  
Hinc est quod bec tria sacra cara  
eteres impiumant quos indelebi  
liter impissos semp distinguit.  
Vnde nullatenus iterari possunt.  
Caracter ergo baptismalis est  
incipientium. Confirmationis vero  
proficiuntur. sed ordinis profecto-  
rum. Predicta triple distinctione fit ad similitudinem distincti-  
onis alicuius exercitii. Prima est  
eiusdem. s. totius exercitus ab alio  
exercitu. et hec sit principaliter  
per baptismum. est spalis. s. mili-  
tum a popularibus. hec autem  
fit per confirmationem. secunda est spe  
cialellima. s. ducum militum ab  
uterisque. et hec sit per sacram ordinis.  
Preterea quod caracter est signum  
distinctiōnē spūale et indeleibile.  
Ipsa non confert in sacris que solēt  
iterari. sicut est p̄nia. m̄rimonii.  
et h̄mōi. Notandum ergo quod ca-  
racter baptismalis est omnium  
caractez aliorum fundamenteus. Et  
ideo illo non habito non possit  
ceteri impiri. ac per hoc oportet  
dnuo fieri ut illi characteres ha-  
beat. Vnde si quis ordinatus non bapti-  
zatus nihil pr̄sus agit. quia tria sacra ut dicendum est propter  
characteris impissio ne non iterat.  
Enim quasi cōe est hoc oībus sacris

nō iterari circa eādem p̄sonas  
et materia. et ex eadez cā. et hoc  
est idēo ne fiat contumelia sacra.  
Ex hoc enim credi posset quod sa-  
cramenta prius disp̄sata eēnt  
in efficacia et inepta. licet quod  
ex necessitate et alijs causis ite-  
rari possint. Quedā sunt de  
sacramētoz subā. quedā de cō-  
gruentia. Si ea que sūt de sub-  
stācia omittātur. euacuātur sa-  
cramēta. et se iterāda. Omnis  
vō illoꝝ que sunt de cōgruentia  
nō euacuat sacra.

### De institutione sacramētoꝝ.

Lap. .8.

**A**b initio instituta sunt sa-  
cramēta ad curationem  
hominiꝝ. et semper cum mor-  
bo cūcurrerunt. In lege eius na-  
ture fuerunt oblationes. sacri-  
ficia. et decimatiōes. In lege ac  
scripta introducta est circunci-  
sio. et adiuncta est expiatio atque  
superaddita oblationum et sa-  
cerdotalium multis formis distin-  
ctio. In lege autem noua statu-  
ta sunt sacramēta numero pau-  
ciora. utilitate p̄tiora. miritate  
efficaciō: a. p̄minentia dignio-  
ra. atque significatione eviden-  
tiora. in quibꝫ est impletio simul  
et enucleatio oīuz p̄dictoꝝ. sicut  
Ugo de sancto victo. Primi-

L

temporis sacramenta fuerunt  
sicut umbra / Medij temporis.  
sicut imago. siue figura / Poste-  
rii vero temporis. s. gratie. si-  
cuit corpus quo d intra se veri-  
tatem. continet et gratiam quia  
significatione representat et pri-  
ncipaliter conferunt et promittunt.  
Predicta patent quia e-  
iusdem meditationis similitudo  
est in oblatione legis naturae. s.  
occulte intinentur. In circuncisi-  
one vero euidentius aliquibus  
exprimitur. per baptismum autem  
manifestius declaratur. Item:  
sacmenta veteris legis nutri-  
ebant parvulos. exercebant p-  
fectos. et duros onerando do-  
mabant. Sed sacramenta noue  
legis conferunt que vetera de-  
longinquo monstrabantur. Unde  
priora sacramenta ppauerunt.  
et pdixerunt ad nonam. sicut via  
ad terminum. sicut figura ad ve-  
ritatem. Item sacramenta noue  
legis efficiunt quod figurant.  
sed hoc non faciunt sacramenta  
veteris legis. Est et alia diffe-  
rentia quod coe est omnibus sacra-  
mentis. quod consistunt in reb<sup>3</sup> sensi-  
bilibus et inuisibilium tamen gratia  
et significantibus. sed spale  
est sacris noue legis quod consistat  
in verbis et in rebus. Item sa-  
cramenta noue legis iustificant.

et quantum ad op<sup>3</sup> optum. et quantum ad  
opus operas. sed sacra veteris  
legis soli quantum ad op<sup>3</sup> operas.  
quod non nalebat facientibus. nisi quod  
eum illo et charitas et devotione si-  
dei extendebat. Hoc non intelli-  
gitur de circuitu que cum non  
fuerit in lege data nequaquam in-  
ter legalia computatur. quod ipsa in-  
parvulis tollebat originale. et  
gratiam conferebat quod non fa-  
ciebant legalia. Item legalia fu-  
erunt km Aug<sup>3</sup> ante passionem.  
domini uiua. et statim post passi-  
onem mortua. et postquam claruit  
veritas euangelij fuerunt oio se-  
pulta. Misericordia tua sacra uisq; ad fi-  
ne semper in suo uigore manebut.

**D**e baptismo. La. 9.  
**B**aptinus est ianua omnium  
sacerdotum: qui nulli deferuntur  
in ecclesia aliud sacramentum ante ipsum.  
De substantia baptismi sunt quinque.  
P<sup>3</sup> expressio forme vocalis:  
a deo istituente que est hec. Ego  
te baptizo. In nomine patris et filii et  
spiritus sancti. absque omissione. addi-  
tione. dictio. vel posteriatione  
ordinis vel comitatioe non possunt  
in quatuor modis forma vero  
rurum violari. scilicet omissione. additione.  
transpositio. comitatio. i. si pos-  
nit loco patris et filii et spiritus sancti  
nomen poterit. sapientis. et beni-  
gni: quia in quocumque idiomate.

baptizetur nō debet poni ap-  
propriata tribus personis. sed  
expressa nomina personarum.  
**S**imiliter baptizato non debet  
dici imergo vel intingo. **S**e-  
cundum est ablutio per elemen-  
tum aquae cuiuslibet. uel maris.  
uel fontis. uel fluminis. sive fri-  
gide uel calide in toto corpore  
facienda. uel saltem in digniori  
parte. scilicet in capite. **T**ertiū  
est q̄ imersio ista fiat ab uno.  
et in eodem tempore quādo for-  
ma vñorum exprimitur. ita q̄  
non unus puerum imergat. et  
alius uerba proferat. **Q**uar-  
tum est intentio. vel spalis. vel  
generalis. **S**pecialis autem in  
tēcio est ut ille. baptizand⁹ mū-  
detur. **G**eneralis autem est fa-  
cere illud qđ facit ecclesia. **I**n-  
tēcio quoq̄ illius requiritur q̄  
est baptizand⁹ si est adultus.  
quia qui inuiti baptizantur nō  
recipiunt sacramētu. **Q**uin-  
tum est fides ipsius baptizan-  
di. quia in adultis requiruntur  
fides propria. sed in parvulis  
aliena. quia parvuli in fide ec-  
clesie baptizantur. **B**aptismus  
merito sit in aqua. et non in a-  
lio liquore. quia homo cum p-  
peccatum primi parentis incur-  
rerit iniudiciam. ignorantiam. et  
concupiscentiam per baptismū

ab his tribus liberatur. **E**t h⁹  
notatur in proprietatis aquae  
s. puritate. perspicacitate. et frī-  
giditate. **N**am baptismalis a-  
qua sua puritate nos mundat.  
sua perspicacitate illuminat. acq̄  
sua frigiditate ab estu concipi-  
scenie nos temperat. **I**te bap-  
tismus sit in aqua ne quem ino-  
pia excusaret. et ne propter de-  
fectum salutis periculum homi-  
nes incurrerent si in aliō alioq̄  
liquore fieret. et ut inueniatur  
apud omnes cōis baptismi ma-  
teria. **T**riplex est baptism⁹ s.  
fluminis. flaminis. et sanguinis.  
**I**nter hos talis est differentia.  
quia baptismus fluminis a to-  
ta pena liberat et a culpa. et gra-  
tiam in habitu infundit. et cara-  
cterem imprimi. **B**aptismus  
fluminis delet culpam non se-  
mel tantum. sed pluries. et habet  
gratiam in usu in quo consistit  
meritum. **B**aptismus sanguinis  
liberat ab omni tentaciōe. et co-  
fert statim premium. quia pro-  
prium est martyrum statu euo-  
lare. **E**x his patet quis sit me-  
lior inter hos baptismos. quis  
se habent ut excedentia et ex-  
cella. **I**n baptismo quoddam est  
sacramētu tenui. ut ablutio ex-  
terior. quoddam res tantū. ut  
gratia interior. quoddam res